<sup>1</sup> Aug., *Enchirid.*, c. LXXXIV, n. 23. — <sup>2</sup> Isa., xxvi, 19. — <sup>3</sup> I Thess., iv, 12-16. — <sup>4</sup> Ps. LXVII, 34. — <sup>5</sup> Joan., v, 28-29. — <sup>6</sup> I Thess., iv, 15. — <sup>7</sup> Aug., *dé grat. vel. et nov. Testam.* — <sup>8</sup> Matth., xxxv, 6. — <sup>9</sup> Aug., ubi supra. — <sup>10</sup> I Thess., v, 2. — <sup>11</sup> Cassiodor., *super Octonar.* — <sup>12</sup> Exod., XII, 29.

singulorum patebunt. Unde in Daniele<sup>1</sup>: *Vetus (a) dierum sedit, et libri aperti sunt coram eo.* Libri sunt conscientie singulorum, quae tunc aperientur aliis. Et tunc implebitur<sup>2</sup>: *Nihil occultum quod non reveletur.* Adveniente autem summo judice, non solum aeris tenebrae illuminabuntur, sed<sup>3</sup> *abscondita cordium manifestabuntur.* Virtute ergo «divina fiet, ut cuique opera sua bona vel mala cuneta in memoriam revocentur; et mentis intuitu mira celeritate cernantur; ut accenset, vel excuset hominem conscientia, eaque teste damnetur, vel salvetur.<sup>4</sup> »

Hic queritur, utrum electis tune adsit memoria praecedentium malorum, sicut bonorum. Quædam anctoritates videntur tradere bonos non habituros tunc memoriam praecedentium malorum, id est, peccatorum, vel tormentorum. Ait enim Isaías<sup>5</sup>: *Ego creo cœlos novos, et terram novam, et non erunt in memoria priora, et non ascendent super cor, sed gaudebitis in æternum.* Item<sup>6</sup>: *Oblivioni tradita sunt angustiae priores, et absconditæ ab oculis nostris.* Quæ de futuro exponens Hieronymus, ait<sup>7</sup>: «Oblivioni tradentur priora mala, quia forsitan in futuro pristinae conversationis memoria omnino delebitur, succedentibus bonis æternis; ne sit pars malorum prioris angustiæ memorari. Sed hæc et his similia possunt accipi sic, ut non excludant memoriam praecedentium malorum, sed ex ea molestiam et laesionem amoveant. Non enim eorum memoria sanctos contrastabit, vel eorum beatitudinem obfuscabit, sed gratiore Deo reddet. Unde super psalmum lxxxviii ait Gregorius<sup>8</sup>: «Quomodo in æternum misericordias Domini canit, qui miseriæ non meminit? Quomodo autem plena beatitudo, si memoria reatus mentem tangit? Sed sæpe læti tristium meminimus, et sani dolorum meminimus sine dolore; et inde amplius læti et grati sumus.» Ex his apparet, quod si priorum malorum memoriam sancti habebunt in futuro, non eis tamen erit ad pœnam, vel gloriæ derogationem, sed ad gratiarum actionem. Si vero queritur utrum peccata, quæ fecerunt electi, prodeant tune in notitiam omnium, sicut mala damnatorum omnibus erunt nota; non legi hoc expressum in Scriptura. Unde non irrationaliter putari potest, peccata hic per pœnitentiam tecta et deleta, illie etiam tegi aliis; alia vero cunetiis propalari.